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Введение

Генерирование электрофильных частиц является движущей силой многих

химических процессов. Таким примером является образование карбокатионов,

которые в большинстве случаев обладают высокой реакционной способностью [1].

Однако электрофильность соединений или промежуточных частиц существенно

зависит от их строения, в ряде случаев электрофильные центры молекул не способны

реагировать даже со слабыми нуклеофилами. Электрофильность соединения можно

увеличить за счёт протонирования его функциональных групп, а также за счёт

образования комплексов с кислотами Льюиса [2]. Стабильность карбокатионов

можно увеличить в суперкислотной низконуклеофильной среде. Суперкислоты – это

кислоты Бренстеда сильнее, чем стопроцентная серная кислота и кислоты Льюиса,

которые сильнее, чем безводный хлорид алюминия. Суперкислоты могут

реагировать со слабоосновными центрами молекул, такими как кислород

карбонильной группы, π-электронами ненасыщенных групп (алкены, алкины,

арены) и даже с σ-электронами простых связей алканов [3]. В последнее время химия

многозарядных электрофилов стремительно развивается. Так, в работах Дж. Олы

впервые прозвучал термин «суперэлектрофильная активация» [4], в результате

которой из соединений с несколькими функциональными группами можно

генерировать многозарядные электрофилы. Реакционная способность

суперэлектрофильных частиц намного выше, чем монокатионных родственных

соединений. Например, была изучена активность частиц Me(R)C+-OH и

Me(R)C+-+OH2. В первом случае катион не может отщепить гидрид-ион от изобутана,

а во втором случае дикатион способен это сделать, приводя к образованию трет-

бутильного катиона [4]. Благодаря необычной реакционной способности

суперэлектрофилов они активно используются в синтетических целях.

На сегодняшний день изучена электрофильная активация проп-2-ин-1-онов

[-C≡C-C(=O)-] (сопряженных ацетиленовых кетонов) и проп-2-ин-1-олов

(пропаргиловых спиртов) [-C≡C-C(OH)<], в которых имеется две функциональные

группы, способные к активации. В первом соединении это карбонильная группа и

ацетиленовая связь, а во втором – гидрокси-группа и тройная связь. В первом случае

реакции ацетиленовых кетонов в сильных кислотах могут идти через образование
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дикатионов и монокатионов [5]. Пропаргиловые спирты в суперкислотах склонны к

образованию монокатионов, стабилизированных тройной связью [6].

В настоящей работе 1-арил-4-гидроксибут-2-ин-1-оны (ацетиленовые

гидроксикетоны пропаргильного типа) [Ar-C(=O)-C≡C-C(OH)<] представляют

собой вещества, ацетиленовая связь которых сопряжена с электронакцепторной

карбонильной группой, а также с другой стороны тройной связи C≡C имеется

пропаргильная гидроксильная группа. Таким образом, исходные вещества

представляют собой объединение двух уже изученных в условиях

суперэлектрофильной активации структур. Такие соединения, имеющие три разных

реакционноспособных группы, характеризуются высоким синтетическим

потенциалом. Электрофильная активация данных соединений под действием кислот

Бренстеда и Льюиса является эффективным методом для генерирования

реакционноспособных катионных частиц, которые могут вступать в дальнейшие

синтетически значимые превращения.

Таким образом, целью данной работы была разработка методов синтеза

органических соединений на основе электрофильных превращений 1-арил-4-

гидроксибут-2-ин-1-онов под действием кислотных реагентов.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) синтезировать исходные 1-арил-4-гидроксибут-2-ин-1-оны

(ацетиленовые гидроксикетоны пропаргильного типа) по реакции Соногаширы

пропаргиловых спиртов с ароилхлоридами;

2) исследовать превращения ацетиленовых гидроксикетонов

пропаргильного типа и их реакции с аренами под действием различных кислот

Брендстеда, Льюиса и кислотных цеолитов;

3) с помощью квантово-химических расчётов методом теории

функционала плотности (DFT) исследовать реакционную способность и

электронные свойства катионных интермедиатов, генерируемых из 1-арил-4-

гидроксибут-2-ин-1-онов в кислотах;

4) предложить обоснованные механизмы электрофильных превращений

1-арил-4-гидроксибут-2-ин-1-онов в конечные продукты реакций.
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1. Литературный обзор

1.1 Реакции проп-2-ин-1-онов в сильных кислотах

Проп-2-ин-1-оны 1 в присутствии кислотных реагентов подвергаются

электрофильной активации, а именно происходит протонирование кислорода

карбонильной группы и атома С2 ацетиленовой системы. В результате образуется

дикатион А с двумя активными центрами, С1 и С3, на которых локализован

положительный заряд (схема 1). Таким образом, реакции с такими амбидентными

электрофилами А могут идти по нескольким путям в зависимости от того, где

локалализован положительный заряд.

R
1

С
1

С
2

O

С
3

R
2

С
2 +С3 R

2
H

С
1

R
1

OH
+

2H+

1 А

R1=Ar, Alk

R2=Ar, Alk

Схема 1

1.1.1 Внутримолекулярные реакции

Ацетиленовые кетоны при активации кислотными реагентами способны

взаимодействовать со своими нуклеофильными частями, образовывая циклические

структуры.

1,3-Диарилпропиноны 2 реагируют с суперкислотами Бренстеда с

образованием катионных частиц B и C. В свою очередь катион B при дальнейшем

протонировании образует дикатион D, который находится в равновесии с

монокатионами B и C (схема 2) [7]. Данный дикатион вступает во

внутримолекулярную реакцию ароматического электрофильного замещения с

образованием дикатиона F, который при гидролизе образует инденон 3. Другой

возможный путь образования инденона 3 – через превращение катионной частицы

С в продукт внутримолекулярной реакции SEAr Е, который так же, как дикатион D

образует двухзарядный катион F.
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Схема 2

Присутствие донорных групп в арилалкинильной части молекулы 2 приводит

к увеличению электронной плотности иноновой системы, что приводит к её высокой

реакционной способности. Незамещенные соединения по арилалкинильной части

или содержащие электронакцепторные заместители не реагируют даже в

присутствии такой суперкислоты, как фторсульфоновая FSO3H.

В качестве внутреннего нуклеофила могут выступать различные

гетероатомные функциональные группы. Так, были изучены реакции инонов 4, в

структуре которых имелись метокси- и гидрокси- группы, в

трифторметансульфоновой кислоте CF3SO3H (TfOH). В результате были

синтезированы замещенные флавоны 5 (схема 3) [8].

OMe O

R
2

OH

R
1

TfOH

DCE, 80°С
R

1

O

OMe O

R
2

4 5 (32-97%)

Схема 3

Механизм образования флавонов можно рассмотреть на примере образования

соединения 9 из ацетиленового кетона 6 (схема 4). Сначала ацетиленовый кетон 6

превращается в TfOH в винилтрифлат 7, далее циклизующийся в кислотных

условиях в структуру 8. Затем происходит элиминирование трифлатной группы с

образованием флавона 9 [9].
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Схема 4

Реакция циклизации ароматических ацетиленовых соединений, в которых

тройная связь сопряжена с карбонильной группой, возможна не только для кетонов,

но и для других карбонильных соединений. Например, была изучена

промотированная сильными кислотами Бренстеда и Льюиса циклизация

ацетиленовых амидов 10 (схема 5) [10].

Ацетиленовые амиды 10 под действием кислотных реагентов образуют

дикатионы G, которые могут реагировать по двум путям. Происходит, либо

циклизация по механизму SEAr по ароматическому кольцу при атоме азота с

образованием хинолина 11, либо межмолекулярная реакция с ареном с образованием

амида 12. Далее соединение 12 образует дикатион H, который в свою очередь

циклизуется в тетрагидрохиналинон 13.

NH

Ar

O

R

2H+

NH OH
+

R
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+Ar
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R

NH O

Ar

Ar'H -2H+

NH O

R

H
Ar
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2H+

NH OH
+

R

C
+

Ar
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-2H+
R

NH O

Ar Ar'

10 G 11

12 H 13 (13-98%)

Схема 5

1.1.2 Межмолекулярные реакции

Суперэлектрофильная активация пропинонов приводит к тому, что они

способны реагировать даже со слабыми нуклеофилами, например, с молекулами

аренов, хотя возможны реакции и с другими нуклеофилами. Если рассматривать в

качестве нуклеофила только ароматические соединения, то сначала ацетиленовые
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кетоны 14 протонируются по карбонильной группе с образованием частиц I. Из

последних образуются дикатионы J, затем возможно протекание реакции по трем

путям: внутримолекулярной циклизации (путь I), взаимодействия с внешним ареном

(путь II) и межмолекулярной димеризации (путь III) (схема 6) [11].

Ar

Ar'

O
H+

Ar

Ar'

OH
+

Ar C
+

Ar'

OH
+

H+

Путь I

Путь II


[…]


J=7.6 Гц), 8.14 д (2H, J=7.6 Гц). 13C ЯМР (100 МГц, CDCl3), δ, м.д.: 23.5, 31.1, 36.0,

88.5, 91.2, 122.9, 128.7, 129.7, 134.1, 137.1, 146.0, 178.3. HRМS (ESI) вычислено

C14H12O [М+H]+ 197.0961, найдено 197.0957.
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3-(1-гидроксициклогексил)-1-фенилпроп-2-ин-1-он (2d) [32].

1Н ЯМР (400 Мгц, CDCl3) δ, м.д.: 1.61-1.75 м (4Н), 2.17-2.24 м

(2Н), 2.25-2.32 м (2Н), 6.56-6.60 м (1Н), 7.48 т (2Н, J=8 Гц), 7.59 т

(1Н, J=8 Гц), 8.14 д (2Н, J=8 Гц). 13C ЯМР (100 МГц, CDCl3) δ, м.д.: 21.3, 22.1, 26.3,

28.5, 85.4, 95.9, 119.3, 128.6, 129.6, 133.9, 137.3, 142.8, 178.4. HRМS (ESI) вычислено

C15H14O [М+H]+ 211.11, найдено 211.1119.

3-(циклопент-1-ен-1-ил)-3-гидрокси-1-фенилпроп-2-ен-1-он

(3). 1Н ЯМР (400 Мгц, CDCl3) δ, м.д.: 2.03 квинтет (2Н, J=8 Гц),

2.52-2.68 м (4Н), 6.31 с (1Н), 6.85 м (1Н), 7.46 м (2Н), 7.53 м (1Н),

7.92 м (2Н), 15.99 с (1Н). 13C ЯМР (100 МГц, CDCl3) δ, м.д.: 23.3,

31.0, 33.9, 94.6, 127.4, 128.7, 132.5, 136.5, 141.1, 146.0, 179.9, 188.3.

HRМS (ESI) вычислено C14H14O2 [М+H]+ 215.1066, найдено

215.1071. 1-(циклопент-1-ен-1-ил)-3-фенилпропан-1,3-дион

(3’). 1Н ЯМР, δ, м.д.: 5.30 с (2Н), 6.53 м (1Н), 7.60 м (1Н), 8.15

м (2Н).

2-(3,3-диметилоксиран-2-илиден)-1-фенилэтан-1-он (6a). 1Н

ЯМР (400 Мгц, CDCl3) δ, м.д.: 1.49 с (6Н), 5.96 с (1Н), 7.48 т (2Н,

J=8 Гц), 7.55 т (1Н, J=8 Гц), 7.83 д (2Н, J=8 Гц). 13C ЯМР (100

МГц, CDCl3) δ, м.д.: 23.3, 89.1, 98.7, 127.3, 129.0, 129.4, 132.7, 185.6, 207.1. HRМS

(ESI) вычислено C12H12O2Na [М+Na]+ 211.0735, найдено 211.0730.

1-фенил-2-[3-(пропан-2-ил)оксиран-2-илиден]этан-1-он (6b).

1Н ЯМР (400 Мгц, CDCl3) δ, м.д.: 0.93 д (3H, J=7.2 Гц), 1.19 д (3H,

J=7.2 Гц), 2.34 м (1H), 4.51 д (1H, J=3.6 Гц), 6.03 с (1H), 7.49 т (2H,

J=7.2 Гц), 7.56 т (1H, J=7.2 Гц), 7.83 д (2H, J=7.2 Гц). 13C ЯМР (100 МГц, CDCl3) δ,

м.д.: 15.6, 19.0, 26.3, 29.8, 31.1, 90.5, 101.9, 127.2, 129.0, 129.1, 132.8, 185.9, 204.3.

HRМS (ESI) вычислено C13H14O2Na [М+Na]+ 225.0891, найдено 225.0884.

2-(1-оксаспиро[2.5]октан-2-илиден)-1-фенилэтан-1-он (6d). 1Н

ЯМР (400 Мгц, CDCl3) δ, м.д.: 1.67-1.87 м (10 H), 5.99 с (1Н), 7.49
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т (2H, J=4 Гц), 7.56 т (1Н, J=4 Гц), 7.86 д (2H, J=4 Гц). 13C ЯМР (100 МГц, CDCl3) δ,

м.д.: 22.1, 24.7, 32.0, 91.0, 99.4, 127.3, 128.4, 129.5, 132.6, 183.6, 207.1. HRМS (ESI)

вычислено C15H16O2Na [М+Na]+ 251.1048, найдено 251.1042.
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Выводы и результаты работы

1. Получена серия исходных 1-фенил-4-гидроксибут-2-ин-1-онов (ацетиленовых

гидроксикетонов пропаргильного типа) по реакции Соногаширы бензоилхлорида

с терминальными ацетиленовыми пропаргиловыми спиртами.
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2. Обнаружено, что под действием кислотных реагентов, таких как серная кислота,

трифторметансульфоновая кислота, кислотные HUSY цеолиты CBV-720, CBV-

500, 1-фенил-4-гидроксибут-2-ин-1-оны способны превращаться в продукты

дегидратации – ениноны (1-фенилпент-4-ен-3-ин-1-оны).
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3. Найдено, что в серной кислоте и под действием HUSY цеолита CBV-720 3-

(циклопент-1-ен-1-ил)-1-фенилпроп-2-ин-1-он подвергается перегруппировке

Рупе, в результате которой образуется таутомерная смесь енола и дикетона.
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4. Найдено, что под действием трифторметансульфоновой кислоты, серной кислоты,

кислотного HUSY цеолита CBV-720, 1-фенил-4-гидроксибут-2-ин-1-оны дают

оксирановые структуры.
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5. С помощью квантовохимических расчётов методом теории функционала

плотности (DFT) были оценены электронные и орбитальные свойства

дикатионных частиц, генерируемых в результате протонирования ацетиленовых

гидроксикетонов пропаргильного типа.
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