Отзыв научного руководителя
на бакалаврскую выпускную квалификационную работу

Кузьмина Артема Алексеевича на тему «Синтез ацетиленовых гидроксикетонов
пропаргильного типа и их реакции в сильных кислотах»

Бакалаврская выпускная квалификационная работа Кузьмина А.А. посвящена синтезу
1-арил-4-гидроксибут-2-ин-1-онов (ацетиленовых гидроксикетонов пропаргильного типа) и
исследованию их превращений в условиях электрофильной активации под действием
сильных кислот Бренстеда и Льюиса. Основной результат работы заключается в оценке
реакционной способности промежуточных реакционноспособных частиц, генерируемых из
ацетиленовых гидроксикетонов в различных кислотных системах.

При выполнении бакалаврской работы Кузьмин А.А. освоил основные приемы
лабораторного органического синтеза, в том числе такую сложную операцию как проведение
синтезов в инертной атмосфере в абсолютных растворителях при получении исходных
соединений по реакции Соногаширы. Кроме этого, Кузьмин А.А. получил практику работы с
различными кислотными системами: суперкислотой Бренстеда CF3SO3H, сильными
кислотами Льюиса AlCl3 и AlBr3, цеолитами и др. реагентами, многие из которых являются
агрессивными веществами. Он в совершенстве освоил инструментальные физико-
химические методы анализа органических веществ: ЯМР, масс-спектрометрия, инфракрасная
спектроскопия и умело применял эти методы для идентификации полученных соединений.

Основная трудность, с которой Кузьмин А.А. столкнулся при выполнении работы,
заключалась в том, что ему пришлось иметь дело с очень реакционноспособными и
активными промежуточными катионами, генерируемыми из ацетиленовых кетонов в
кислотных средах. Зачастую, это приводило к образованию сложных олигомерных смесей
продуктов исследуемых реакций. Однако, путем тщательного подбора условий реакции
(время, температура, кислотный активатор), Кузьмин А.А. смог найти подходящие условия
для селективных электрофильных превращений ацетиленовых кетонов, приводящих к новым
необычным структурам.

Результаты исследования Кузьмина А.А. были представлены в виде стендового
доклада в дистанционном режиме на Международной научной конференции студентов,
аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2021», проходившей на базе МГУ 12-21 апреля
2021 г.

Во время выполнения бакалаврской работы Кузьмин А.А. проявил себя как
способный и думающий химик-экспериментатор. Хорошая теоретическая и практическая
подготовка, полученная за время учебы в институте химии СПбГУ, способствовали
формированию Кузьмина А.А. как перспективного молодого специалиста в области
органического синтеза.

Работа заслуживает оценки ОТЛИЧНО.
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